8. CHETH. Miserator et misericors Dominus : patiens, et multum misericors.

9. THETH. Suavis Dominus universis : et miserationes ejus super omnia opera ejus.

8. Le Seigneur est clément et miséricordieux; il est patient et rempli de miséricorde.

9. Le Seigneur est bon envers tous; et ses divines miséricordes s'étendent sur toutes ses œuvres.

Non content d'avoir dit que l'abondance de la douceur de Dieu

est si ineffable, que toutes les générations exalteront la mémoire de cette douceur, le Prophète lui-même l'exalte le premier et s'écrie : *Misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors*, il est le Seigneur, parce qu'il fait disparaître les misères humaines comme Créateur, comme Roi, parce qu'il tient dans ses mains la justification et la glorification. A la miséricorde, *mi-ricors*, il joint encore la clémence, *miserator*, c'est-à-dire qu'il est paternellement miséricordieux ; c'est, en effet, la signification du mot hébreu *rachum*. Et non-seulement le Seigneur possède la miséricorde d'un père, mais il est encore patient, *patiens*, ou *longanimis*, comme on lit dans l'hébreu, c'est-à-dire miséricordieux avec persévérance. Car eussions-nous, à plusieurs reprises, provoqué sa colère, il ne s'irrite pas immédiatement, mais il nous attend à la pénitence ; enfin, cette miséricorde n'est pas exigüe, parcimonieuse, mais généreuse et abondante. C'est ce que le Prophète explique dans le verset suivant ; car le Seigneur est doux envers tous, *suavis Dominus universis*, il est bienveillant et miséricordieux pour tous, il est doux par essence, bien qu'il ne paraisse pas doux à tous, mais seulement à ceux dont le palais est sain ; mais ce n'est pas assez pour son cœur d'être doux et bon envers tous, et par cela même miséricordieux, il a voulu étendre encore sa miséricorde *super omnia opera ejus* ; car il n'est pas une seule œuvre de Dieu qui ne soit marquée du sceau de cette miséricorde ; tel est le sens de ces paroles, *super omnia opera ejus*, c'est-à-dire, *in omnia opera ejus*, comme l'expliquent saint Chrysostôme et saint Augustin, comme saint Jérôme le traduit de l'hébreu, et comme le veut le génie de la langue grecque. Saint Hilaire cependant donne cette version, *super omnia opera ejus*, c'est-à-dire, il excelle dans toutes ses œuvres, et le texte hébreu autorise cette interprétation ; de là, de nombreuses disputes théologiques, pour savoir comment la miséricorde est plus excellente que toutes les autres vertus, question traitée par saint Thomas et Cajétanus, *in 2, 2, q. 30, art. 4*. Cette pensée, *suavis Dominus universis*, est vraie d'une manière absolue ; car Dieu, suivant la parole de saint Matthieu, 5 : *Solem suum oriri facit super bonos, et malos, et*

*pluit super justos, et injustos.* Les démons eux-mêmes ne sont pas exclus de sa miséricorde, puisqu'il leur conserve la vie et l'intelligence. Toutefois, la grande miséricorde qui mène au salut éternel, et dont parle le Psalmiste au Psaume 50 : *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam*; et saint Jacques, chap. 2 : *Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam*, cette grande miséricorde est restreinte à ceux qui craignent et qui invoquent le Seigneur. Car il est dit au Psaume 85 : *Tu, Domine, suavis, et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te*; et au Psaume 102 : *Quoniam secundum altitudinem cæli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se*, etc. On pourrait encore citer ces autres paroles : *Miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se*, etc.; et celles-ci : *Misericordia Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum*. La même pensée se retrouve dans ces paroles de saint Luc, 1 : *Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum*.

10. IOD. Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua : et sancti tui benedicant tibi.

11. CAPH. Gloriam regni tui dicent : et potentiam tuam loquentur.

12. LAMED. Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam : et gloriam magnificentiæ regni tui.

13. MEM. Regnum tuum, regnum omnium sæculorum : et dominatio tua in omni generatione et generationem.

10. Que toutes vos œuvres vous louent, Seigneur, et que vos saints vous bénissent.

11. Ils publieront la gloire de votre règne, et parleront pour relever votre puissance ;

12. Afin de faire connaître aux enfants des hommes cette puissance, et la gloire si magnifique de votre règne.

13. Votre règne est un règne qui s'étend dans tous les siècles, et votre empire passe de race en race dans toutes les générations.

Le Prophète a chanté jusqu'ici les œuvres glorieuses, terribles et aimables du Seigneur; il passe maintenant à la gloire du règne de Dieu, en attendant qu'il chante les vertus du roi lui-même. *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua*, que vos œuvres dont ma bouche vous a loué, Seigneur, publient vos louanges, car les œuvres font l'éloge de l'ouvrier, lorsque ces œuvres sont

belles et bonnes. Or les œuvres divines sont telles qu'on ne saurait rien y ajouter, ni en retrancher. *Vidit enim Deus omnia quæ fecit, et erant valde bona* (Gen. 1.); et le Psalmiste nous dit à son tour : *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (Psal. 110.). Après cette conclusion de son récit, le Prophète ajoute, en commençant de nouvelles louanges : *Et sancti tui benedicant tibi*, c'est-à-dire, qu'ils louent vos œuvres dont la beauté éclate à tous les yeux ; toutes les générations chanteront vos louanges, comme je l'ai dit, mais la gloire de votre règne dont je vais parler en ce moment, il n'y a que vos saints qui la connaissent, eux à qui elle a été révélée par le Saint-Esprit. Que vos saints donc, *sancti tui*, que vos fidèles et votre peuple privilégié publient vos louanges, *benedicant tibi*. Mais en quoi doivent-ils louer le Seigneur ? *Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur* ; voilà la réponse du Prophète. *Gloria regni*, c'est la puissance du règne. Ce qui fait la puissance du règne, c'est le grand nombre de sujets et la grandeur des richesses, pour accroître et maintenir la prospérité du royaume. La gloire ou la puissance du règne de Dieu peut être appréciée par la différence même qui existe entre ce règne et celui des hommes. Nous y remarquons quatre différences essentielles ; la première, que les rois de ce monde ont très-peu de sujets et des ressources très-minimes, bornant ressources et sujets aux limites d'une ou de plusieurs provinces. Dieu, au contraire, a pour sujets l'universalité des anges, des hommes et des démons ; et tout ce qu'il y a dans le ciel, sur la terre et dans les abîmes de la mer, voilà ses richesses. La seconde différence, c'est que le gouvernement des rois de ce monde est ainsi organisé, qu'ils sont un peu les sujets de leurs sujets, puisqu'ils dépendent d'eux et ne peuvent rien sans eux ; et que, d'un autre côté, par la même raison, l'état de leurs richesses est si prospère, qu'ils sont toujours à bout de ressources, et forcés d'écraser leurs peuples d'impôts et de tributs de toute nature, ne manquant jamais de grever encore la dette publique. Mais Dieu règne en maître sur tous, et ne dépend de personne, parce qu'il n'a besoin du secours de personne, en même temps que ses ressources sont inépuisables, parce qu'il